
ROMÂNIA  
JUDEŢUL  VASLUI   

 COMUNA   RAFAILA   
CONSILIUL LOCAL 

 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 

   

 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 2/2016 

 
 

privind validarea mandatelor consilierilor aleşi la 05 iunie 2016 
 
 
 având în vedere raportul Comisiei de validare care a examinat legalitatea alegerii 
fiecărui consilier şi propunerea acesteia de validare a mandatelor consilierilor aleşi la 
scrutinul din 05 iunie 2016;  

în temeiul prevederilor art. 31 alin. (3) - (5), art. 311 alin. (1) şi ale art. 45 alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1  Se validează mandatele consilierilor aleşi la 05 iunie 2016, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2  Prezenta  hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la instanţa de 
contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare, sau de la comunicare, în cazul 
celor absenţi de la şedinţă.  

 
Rafaila, 25 iunie 2016 

 
 

 

   Semnătura, 
 

Consilier, ___________ 

Consilier, ___________   

          Consilier, ___________ 
      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                          Secretarul comunei Rafaila, 

                p. Voicu Victoriţa  

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RAFAILA 
COMISIA DE VALIDARE 

 

R A P O R T 
 

privind verificarea legalitatii alegerii consilierilor pentru Consiliul local al 
comunei Rafaila, judeţul Vaslui, alesi la data de 05 iunie 2016 

 

 
Comisia de validare a Consiliului local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, având în 

componenţă pe: 
1. Domnul ___________________, din partea ______________________________ – PREŞEDINTE. 
2. Domnul ___________________, din partea ______________________________ – SECRETAR. 
3. Domnul ___________________, din partea ______________________________ – MEMBRU. 

În temeiul art. 31 alin. (3) - (5) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, procedând la examinarea legalităţii alegerii 
fiecarui consilier, verificand fiecare dosar a acestora, constată că nu este incompatibilitate sau 
încălcarea condiţiilor de eligibilitate şi nici fraudă electorală. 

Având în vedere cele constatate, propunem Consiliului local al comunei Rafaila, adoptarea 
hotărârii privind validarea mandatelor unui numar de 11 consilieri stabiliti conform art. 29 alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare, dupa cum urmeaza: 

I. Stabilirea numarului de mandate ce revin fiecarei liste de candidati, precum si candidatilor 
alesi, PRIMA ETAPA: 

- nr. de voturi valabil exprimate, obtinute de PARTIDUL SOCIAL DEMICRAT – 479, cu un 
numar de 6 mandate atribuite, astfel: 

1. FÎNARIU C. CONSTANTIN 
2. PLUGARU M. FLORENTIN 
3. IVANCIU C. VIOREL 
4. AGRIGOROAE GH. CONSTANTIN 
5. FANARIU C. DUMITRU 
6. TROTUS VASILE 
 
- nr. de voturi valabil exprimate, obtinute de PARTIDUL NATIONAL LIBERAL – 405, cu un 

numar de 5 mandate atribuite, astfel: 
1. SANDU GH. GABRIEL 
2. BIRGAU GH. VASILE 
3. FOCSA D. IOAN 
4. FANARIU C. COSTEL 
5. ONCIU I. IOAN 
Având în vedere că în Monitorul Oficial cu nr. 444 din 14 iunie 2016 s-a publicat lista  1 a 

partidelor politice pentru care s-a depus raportul detaliat al veniturilor si chieltuielilor electorale, 
conform art. 38 alin. (1) din Legea 334/2006, privind finantarea activitatii partidelor politice si a 
campaniilor electorale– PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT – ocupă poziţia nr. 1 din listă, iar în 
Monitorul Oficial nr. 460 din 21 iunie 2016, lista 7, PARTIDUL NATIONAL LIBERAL- ocupă 
poziţia nr. 1 din listă, constatam ca este indeplinita conditia de eligibilitate prevazuta de art. 31 alin. 
(4) din Legea nr. 215/2001, conform careia exista in scris, confirmarea apartenentei fiecarui candidat, 
la partidul politic pe a carei lista electorala a fost ales, sub semnatura conducerii judetene a partidului 
politic, in vederea validarii mandatelor de consilieri locali. 

Totodata, constatam ca domnul consilier, FINARIU CONSTANTIN a fost ales primar in 
scrutinul din 05 iunie 2016 si opteaza pentru functia de primar, urmand a fi validat mandatul 
urmatorului consilier supleant de pe lista PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT, domnul  RUSU 
VASILE, apartenenta politica a acestuia fiind confirmata de PARTIDUL SOCIAL DRMOCRAT, 
Organizatia Judeteana Vaslui. 

 

COMISIA DE VALIDARE: 
 

1. Domnul ____________________, PRESEDINTE_____________________ 
2. Domnul ____________________, SECRETAR     _____________________ 
3. Domnul ____________________, MEMBRU        _____________________ 



 
                     ANEXĂ 
               la HOTĂRÂREA Nr. 2/25.06.2016 
 
R O M Â N I A           
JUDEŢUL VASLUI  
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   
 
 

 
TABEL NOMINAL 

 

cuprinzând consilierii aleşi la 05 iunie 2016 a căror mandate se validează  
 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele consilierului Denumirea formaţiunii politice din care 
face  

parte 

Observaţii 

1. AGRIGOROAE CONSTANTIN PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

2. BÎRGĂU VASILE PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

3. FÂNARIU COSTEL PARTIDUL NATIONAL LIBERAL   

4. FÂNARIU DUMITRU PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

5. FOCŞA IOAN PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

6. IVANCIU VIOREL PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

7. ONCIU IOAN PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

8. PLUGARIU FLORENTIN PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

9. RUSU VASILE PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

10. SANDU GABRIEL PARTIDUL NATIONAL LIBERAL  

11. TROTUS VASILE PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT  

 
 


